
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 45 DEL 22/02/2024

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Servizio Tributi e Polizia Mortuaria

Oggetto: SERVIZIO  PERSONALIZZATO  CALCOLO  IMU  PER  GLI  ANNI
2024-2026. AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 D.LGS 36/2023.

il Responsabile dell'Area

   Visti:

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei  
dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e l’art. 183, concernente  
l’assunzione degli impegni di spesa;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8, “Uffici e  
personale”, che detta le competenze dei Responsabili;

il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e seguenti  
riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;

il Regolamento comunale di Contabilità;

il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate:

delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 
2026”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale  
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  22/01/2024,  immediatamente  eseguibile,  in  ordine  
all'approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2024 per il periodo 2024/2026; 

Richiamata infine:

il Decreto sindacale Prot. 18170 del 28.12.2022, che nomina Responsabile dell'Area Contabile 
Finanziaria  e  Tributi  quale  figura  cui  attribuire  la  funzione  di  Funzionario  Responsabile 



dell'Imposta Municipale (IMU) e ICP, ai sensi e per gli effetti  dell’art.  1, comma 778 e art.1 
comma 816 e ss.mm.ii.,  della Legge n. 160/2019, conferendogli  tutti  i  poteri  di  legge;il  dott. 
Carlo Bellini, dipendente del Comune di Bomporto, con effetto dal 01/01/2023 fino alla scadenza 
del mandato del Sindaco, salva la possibilità di revoca ex art. 109.

Ricordato che,  al fine di permettere ai cittadini di procedere  autonomamente al calcolo della 
quota di  spettanza di IMU e TASI,  con  Determinazione n.  63 del  29/03/2021, il  Comune di 
Bomporto  aveva  aderito  al  servizio  messo  a  disposizione  dal  portale 
“amministrazionicomunali.it” e inserito all'interno del sito comunale nel triennio 2021-2023

Richiamati:

l'art.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il  risultato  dell’affidamento  del  contratto  e  della  sua esecuzione  con la  massima 
tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di 
legalità, trasparenza e concorrenza. 

l'art.17   comma.1  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

l'art.50  comma.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, salvo quanto previsto, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza comunitaria  con le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per lavori  di 
importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
istituiti dalla stazione appaltante; Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Preso atto che: 

 ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e ss.mm.ii., le Amministrazioni per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad 
altro mercato telematico (SATER – piattaforma elettronica di intermediazione commerciale della 
Regione Emilia-Romagna); con la Legge 145/2018 tale soglia è stata elevata a 5.000,00 euro, con 
relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;
   
Ritenuto pertanto opportuno:

Di procedere all'affidamento diretto del servizio più sopra meglio descritto, ai sensi dell'art.50 
comma 1 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 65, provvedendo all’attivazione del modulo personalizzato 
per il calcolo IMU online sul sito istituzionale del Comune di Bomporto;

Affidare alla Ditta Artemedia S.r.l con sede in Bisceglie (BT) Via Vecchia Corato 119/l, 76011 - 
P.iva 07819600722, il servizio qui descritto, per un importo triennale di  € 618,00 IVA esclusa, 
per l'intero periodo di affidamento;

Precisato che, 



ai  sensi  dell’art.  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  fine  del  presente  contratto  si  individua  nel 
perseguimento degli  obiettivi  strategici  espressi dalla  delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 
20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026”;

l'oggetto dei contratti riguarda l'adesione al servizio di  calcolo autonomo da parte dei cittadini 
della quota di spettanza di IMU, offerto dal portale “amministrazionicomunali.it” per l'anno 2024 
e inserito all'interno del sito comunale nel triennio,  come meglio chiarito e declinato in parte 
narrativa;

la scelta del Soggetto cui affidare il servizio qui descritto è stata effettuata ai sensi dell'articolo 
36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
la  stipula del  contratto  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti dell’art. 18, comma 1,  del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ;

Preso atto 
di  quanto  stabilito  dal  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 2023/2025”, 
approvato  dalla  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.37  del  23/03/2023 e  per  quanto  di 
competenza, “Allegato 1”

Vista la  Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia“ con  particolare  riferimento  all’art. 3  “Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “Sanzioni” e ss.mm.ii.;

Specificato che, per l'affidamento qui elencato, è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
di Gara, CIG: B0749A01A3

Dato infine atto che:

con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile scrivente attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, cooma 4, art. 153, comma 5, e art. 183, comma 9, 
del Dlgs 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

• di  aderire  per  il  triennio  2024-2026  al  servizio  di  calcolo  IMU,  come  offerto  dal  portale 
“amministrazionicomunali.it”, gestito dalla ditta Artemedia S.r.l con sede in Via Vecchia Corato 
n. 119/l – 76011 Bisceglie (BT) (C. F. e P.iva 07819600722);

• di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii., alla Ditta Artemedia S.r.l con sede in 76011 Bisceglie (BT) Via Vecchia 
Corato n. 119/l – C. F. e P.iva 07819600722;

• di dare atto che il costo previsto per l’adesione al servizio di calcolo IMU per gli anni 2024-2026 
è quantificata in € 618,00 + i.v.a. 22% pari a € 135,96 per una spesa complessiva pari a € 753,96;

• di impegnare l’importo complessivo di € 618,00 + I.V.A. del 22% pari a € 135,96 per un totale  
complessivo di € 753,96 a favore della ditta  Artemedia S.r.l con sede in 76011 Bisceglie (BT) 
Via Vecchia Corato n. 119/l – C. F. e P.iva 07819600722, con imputazione sui capitoli: 



• 1321-48-2024 "ABBONAMENTI GIORNALI - RIVISTE PUBBLICAZIONI PER USO UFFICI 
- GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA" Pdc 1.03.01.01.002 per € 265,96 dell'annualità 
2024  del  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2024,  che  presenta  la  necessaria  e  sufficiente 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2024;

• 1321-48-2025 "ABBONAMENTI GIORNALI - RIVISTE PUBBLICAZIONI PER USO UFFICI 
- GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA" Pdc 1.03.01.01.002 per € 244,00 del Bilancio 
pluriennale 2024-2026 - esercizio 2025, che presenta adeguata disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 
2025;

• 1321-48-2026 "ABBONAMENTI GIORNALI - RIVISTE PUBBLICAZIONI PER USO UFFICI 
- GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA" Pdc 1.03.01.01.002 per € 244,00 del Bilancio 
pluriennale 2024-2026 - esercizio 2026, che presenta adeguata disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 
2026;

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti dell’art. 32, comma 14,  del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

• impegnare tutti i Soggetti di cui sopra a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” 
ss.mm.ii.;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  qui  rappresentante  il  Comune  di 
Bomporto,  ha  preliminarmente  verificato  l'insussistenza  a  proprio  carico  dell'obbligo  di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013, recante il  “Codice di comportamento dei dipendenti  pubbblici”,  all'art.  7 del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

• di  richiedere  al  servizio  Informatico  l’aggiornamento  del  sito  istituzionale  comunale  con 
l’inserimento  del  collegamento  al  modulo  di  calcolo  I.M.U.  al  portale 
www.amministrazionicomunali.it;

 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

http://www.amministrazionicomunali.it/

